Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Motivace politik států k jadernému

zbrojení/odzbrojení

Michaela Řádková

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra politologie a mezinárodních vztahů

Studijní program Politologie

Studijní obor Mezinárodní vztahy

Diplomová práce

Motivace politik států k jadernému

zbrojení/odzbrojení

Michaela Řádková

Vedoucí práce: doc. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D.

Konzultant: PhDr. Magda Leichtová, Ph.D.

Katedra politologie a mezinárodních vztahů

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, květen 2015 ………………………

Děkuji PhDr. Magdě Leichtové, Ph.D. za cenné podněty, které mi poskytla při

psaní bakalářské práce.

OBSAH

Seznam zkratek ................................................................................................. 7

1 Úvod ........................................................................................................... 9

2 Skupiny států ............................................................................................ 13

2.1 Jaderný klub ........................................................................................ 13

2.1.1 USA .............................................................................................. 14

2.1.2 Rusko (SSSR) .............................................................................. 15

2.1.3 Velká Británie ............................................................................... 16

2.1.4 Francie ......................................................................................... 17

2.1.5 Čína .............................................................................................. 19

2.2 Země, které vlastní jaderné zbraně a nejsou signatáři NPT ................ 20

2.2.1 Indie .............................................................................................. 20

2.2.2 Pákistán ........................................................................................ 21

2.2.3 KLDR ............................................................................................ 22

2.3 Země, které se vzdaly vlastnictví jaderných zbraní ............................. 23

2.3.1 Státy bývalého SSSR (Bělorusko, Kazachstán, Ukrajina) ............ 24

2.3.2 JAR ............................................................................................... 26

3 Motivace jaderné proliferace .................................................................... 27

3.1 Technologický determinismus ............................................................. 29

3.2 Realismus a neorealismus .................................................................. 30

3.3 Neoliberální institucionalismus ............................................................ 33

3.4 Organizační teorie ............................................................................... 35

3.5 Teorie systémů přesvědčení - Jednotlivec jako podstata proliferační

teorie ………………………………………………………………………………..38

4 Jaderný klub ............................................................................................. 40

4.1 Motivace ke zbrojení USA ................................................................... 40

4.2 Motivace ke zbrojení SSSR ................................................................ 46

4.3 Motivace k odzbrojování – NPT .......................................................... 52

4.3.1 NPT jako mezinárodní režim ........................................................ 54

5 Země, které vlastní jaderné zbraně a nejsou signatáři NPT: Případová

studie Indie a Pákistánu ................................................................................... 58

5.1 Motivace ke zbrojení Indie .................................................................. 60

5.2 Motivace ke zbrojení Pákistánu .......................................................... 67

6 Země, které se vzdaly vlastnictví jaderných zbraní: Případová studie

Ukrajiny ............................................................................................................ 75

7 Závěr ........................................................................................................ 85

8 Seznam použitých zdrojů ......................................................................... 90

9 Resumé .................................................................................................. 101

10 Přílohy .................................................................................................... 103

10.1 Příloha č. 1: Nárůst počtu zemí, vlastnících jaderné zbraně .......... 103

10.2 Příloha č. 2: Vývoj jaderného zbrojení vybraných zemí ................. 104

10.3 Příloha č. 3: Hnací motory a překážky jaderného zbrojení dle

Josepha Cirincionecho ............................................................................... 105

10.4 Příloha č. 4: Silné a slabé stránky vybraných teorií zabývajících se

proliferací jaderných zbraní ........................................................................ 106

10.5 Příloha č. 5: Odhad počtu vlastníků latentních jaderných kapacit .. 107

10.6 Příloha č. 6: Albert Einstein F.D. Rooseveltovi - 2. 8. 1939 ........... 108

10.7 Příloha č. 7: Atal Bihari Vajpayee Billu Clintonovi - 12. 5. 1998 ..... 110

10.8 Příloha č. 8: Vojenský potenciál: Indie, Pákistán ........................... 111

10.9 Příloha č. 9: Leonid Kravčuk Georgi Bushovi - 7. 5. 1992 ............. 112

7
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1 ÚVOD

Po skončení studené války se v mezinárodním systému začala měnit

řada věcí. Především se změnila polarita systému. Svět se přestal dělit na dva

znepřátelené, proti sobě stojící bloky. Rozpadem Sovětského svazu se rozrostl

počet suverénních států, do kterých se postupně začaly šířit, více či méně,

liberálně demokratické hodnoty. Rovněž se začal měnit pohled na koncept

bezpečnosti, jenž se rozrůstal o další témata. Ačkoliv lehce ponecháno v

ústraní, velkou otázkou zůstalo vlastnictví jaderných zbraní a jejich kontrola.

Již v druhé polovině 40. let 20. století, tedy nedlouho po vzniku jaderných

zbraní, se začalo se snahou o jejich kontrolu, nešíření a postupné odzbrojování,

a to především díky fatálním následkům při jejich reálném použití. Důležitým

milníkem se stalo podepsání Smlouvy o nešíření jaderných zbraní (dále jen

NPT1) v roce 1968, přičemž nejdůležitějšími signatáři byly země, které již

jaderné zbraně vlastnily, tedy Spojené státy americké, Sovětský svaz, Spojené

království Velké Británie a Severního Irska, a poté i Francie a Čína. Dnes je tato

smlouva podepsána značným počtem zemí světa. Smlouvu nepodepsaly, a

tudíž k zákazu výroby a nešíření jaderných zbraní se nezavázaly, mimo jiné,

Indie, Izrael, Pákistán a Severní Korea, která sice smlouvu podepsala, ale

později od ní odstoupila.

I přes tyto postupné odzbrojovací snahy, způsobené změnami

mezinárodního systému a změnami mezinárodní politiku ovlivňujících

paradigmat, existuje v mezinárodním systému řada zemí, které snahu odzbrojit

při nejmenším ignorují, a řada aktérů naopak stále touží jadernou zbraň získat.

Úkolem této práce bude zkoumat motivace států, které jsem si pracovně

rozdělila do tří skupin, ke zbrojení či odzbrojení.

Referenčním rámcem pro tuto práci bude politika výše zmíněných NPT

signatářů, tzv. jaderného klubu. Skrze tento rámec se pokusím analyzovat

politické motivace států, které vlastní jaderné zbraně a nejsou signatáři NPT, a

také motivace států, jež měly jaderné zbraně, ale jejich vlastnictví se

1
NPT - Non-Proliferation Treaty - Treaty on the Non-Proliferation of Nuclear Weapons -

Smlouva o nešíření jaderných zbraní.
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dobrovolně vzdaly. Hlavním cílem práce bude snaha zdokumentovat motivace

politik právě těchto skupin států, a to analyzováním jich skrze nadefinované

teorie, zabývající se proliferační problematikou. Časově bude práce sledovat

zbrojní/odzbrojovací politiky států v rámci vybraných skupin, počínaje

zahájením prvních necivilních jaderných programů, a překračovat bude i konec

bipolárního rozdělení světa. Skončení studené války je hlavním časovým

mezníkem v souvislosti s rozpadem Sovětského svazu, kdy jaderné zbraně

zůstaly v rukách nástupnických států, jež právě byly ochotné se jaderných

zbraní vzdát, zároveň je to důležité období s ohledem na celkové změny

v mezinárodním systému.

Co se teoretické části práce týče, stěžejní bude nadefinování si

jednotlivých, skupin států, objasnění si, jaké státy do nich zahrnuji a proč, a

zároveň vysvětlit, proč si z nich pro analýzu motivací vyberu jen některé

zástupce, v tom případě objasnit proč právě ty. Při utváření těchto skupin budu

hodně pracovat s vlastními myšlenkami, které se zároveň budu snažit zaštítit

jasnými fakty.

Dalším nutným prvek k nadefinování budou teorie, zabývající se

motivacemi k budování či vzdání se jaderného arzenálu, jež budu u daných

skupin států analyzovat. V tomto ohledu budu vycházet víceméně

z neorealistického pohledu na problematiku jaderného zbrojení. Základem pro

mou práci bude teorie Kennetha N. Waltze, jenž nadefinoval sedm různých

motivů k jadernému zbrojení ve svém díle The Spread of Nuclear Weapons:

More May Better (1981). Ačkoliv své myšlenky v pozdějších dílech vzájemnou

polemikou s autorem, vycházející především z organizační teorie, Scottem

Douglasem Saganem, jenž nadefinoval tři hlavní modely motivace k budování


[…]

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Zdroj: Stoll, R., převzato ze Sagan, 2010: 86.
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10.6 Příloha č. 6: Albert Einstein F.D. Rooseveltovi - 2. 8. 1939
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Zdroj: Collection FDR-FDRPSF: President's Secretary's File (Franklin D. Roosevelt

Administration), 1933 – 1945. National Archives.

(http://research.archives.gov/description/593374, 2. 5. 2015).
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10.7 Příloha č. 7: Atal Bihari Vajpayee Billu Clintonovi - 12. 5. 1998

Dear Mr. President,

You would already be aware of the underground nuclear tests carried out in India. In this letter,

I would like to explain the rationale for the tests.

I have been deeply concerned at the deterioriating security environment, specially the nuclear

environment, faced by India for some years past. We have an overt nuclear weapon state on

our borders, a state which committed armed aggression against India in 1962. Although our

relations with that country have improved in the last decade or so, an atmosphere of distrust

persists mainly due to the unresolved border problem. To add to the distrust that country has

materially helped another neighbour of ours to become a covert nuclear weapons state. At the

hands of this bitter neighbor we have suffered three aggressions in the last 50 years. And for

the last ten years we have been the victim of unremitting terrorism and militancy sponsored by it

in several parts of our country, specially Punjab and Jammu & Kashmir. Fortunately, the faith of

the people in our democratic system as also their patriotism has enabled India to counter the

activities of the terrorists and militants aided and abetted from abroad.

The series of tests are limited in number and pose no danger to any country which has no

inimical intentions towards India. We value our friendship and cooperation with your country and

you personally. We hope that you will show understanding of our concern for India's security.

I assure you that India will continue to work with your country in a multilateral or bilateral

framework to promote the cause of nuclear disarmament. Our commitment to participate in non-

discriminatory and verifiable global disarmament measures is amply demonstrated by our

adherence to the two conventions on Biological and Chemical Weapons. In particular we are

ready to participate in the negotiations to be held in Geneva in the Conference on Disarmament

for the conclusion of a fissile material cut-off treaty.

I enclose for your information the text of the press statement issued after the nuclear tests were

carried out today. I close with the expression of my highest consideration for your country and

yourself.

Yours sincerely,

A. B. VAJPAYEE

Zdroj: Vajpayee, A. B. (1998). Indian's Letter to Clinton On the Nuclear Testing. Publikováno

jako: NUCLEAR ANXIETY; Indian's Letter to Clinton On the Nuclear Testing. The New York

Times. May 13, 1998. (http://www.nytimes.com/1998/05/13/world/nuclear-anxiety-indian-s-

letter-to-clinton-on-the-nuclear-testing.html, 8. 5. 2015).
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10.8 Příloha č. 8: Vojenský potenciál: Indie, Pákistán

Výdaje na zbrojení (v milionech USD a % HDP země)

1988 1993 1998 2003 2008 2013

Indie
18 119

3,7 %

18 955

2,9 %

23 059

2,8 %

29 164

2,7 %

41 585

2,6 %

47 398

2,5 %

Pákistán
4 185

6,8 %

5 017

6,4 %

4 745

5,2 %

5 903

4,1 %

6 173

3,1 %

7 641

3 %

Zdroj: SIPRI Military Expenditure Database.

(http://www.sipri.org/research/armaments/milex/milex_database, 9. 5. 2015).

Počet aktivních vojáků + procento obyvatel

1985 1990 1995 1998 2005 2013

Indie
1 260 000

0,161 %

1 260 000

0,145 %

2 149 500

0,225 %

2 265 000

0,225 %

3 047 000

0,270 %

2 749 700

0,220 %

Pákistán
482 800

0,509 %

550 000

0,495 %

846 000

0,668 %

834 000

0,608 %

921 000

0,583 %

947 800

0,520 %

Zdroj: The World Bank. Data. Armed forces personnel, total.

(http://data.worldbank.org/indicator/MS.MIL.TOTL, 9. 5. 2015).

The World Bank. Data. Population, total. (http://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL, 9.

5. 2015).
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10.9 Příloha č. 9: Leonid Kravčuk Georgi Bushovi - 7. 5. 1992

PRESIDENT OF UKRAINE May 7, 1992

Kiev

Dear Mr. President:

In connection with the ratification by Ukraine of the 1991 Treaty between the United States and

the USSR on the Reduction of Strategic Offensive Arms, I have the honor to advise you that

Ukraine, in implementing this Treaty, shall assume the following obligations.

In accordance with the Declaration on the State Sovereignty of Ukraine adopted by the

Verkhovna Rada of Ukraine on July 16, 1990, and with the Statement of the Verkhovna Rada of

Ukraine on the Non-Nuclear Status of Ukraine adopted on October 24, 1991, Ukraine shall have

a non-nuclear status, will abide by the three non-nuclear principles in the future, and

emphasizes its right to control over the non-use of nuclear weapons deployed in its territory.

Ukraine shall guarantee the elimination of all nuclear weapons, including strategic offensive

arms, located in its territory in accordance with the relevant agreements and during the seven-

year period as provided by the START Treaty and within the context of the Statement of the

Non-Nuclear Status of Ukraine. Ukraine will take into account its national security interests in

conducting this activity. In this connection, if any questions should arise Ukraine will consult with

the other Parties to the Treaty.

In addition, I should like to note that the process of elimination of nuclear weapons in Ukraine

should be carried out under reliable international control which should guarantee the non-use of

nuclear charge components for repeated production of weapons and should prevent their export

to other countries.

His Excellency

George Bush

President of the United States of America

Washington, D. C.

Zdroj: Kravčuk, L. (1992). Osobní dopis, přiložený k Lisabonskému protokolu, Leonida

Kravčuka, Georgi Bushovi, 7. května, 1992.

(http://fas.org/nuke/control/start1/text/lisbon.htm#lisbonPROTOCOL, 14. 5. 2015).