[image: ]
KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Michaela Řádková
NÁZEV PRÁCE: Motivace politik států k jadernému zbrojení/odzbrojení
HODNOTIL: Ľubomír Lupták

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Autorka si za cieľ svojej práce stanovila skúmať motivácie štátnych aktérov k nukleárnemu zbrojeniu a odzbrojeniu prostredníctvom sledu prípadových štúdií vybraných štátov. Cieľ sa podarilo bezo zvyšku naplniť.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autorka spracováva jednu z klasických, spoločensky závažných, no v českom kontexte nie príliš často spracovávaných tém (neo)realistickej tradície uvažovania o medzinárodnej politike. Pre jej spracovanie si volí časom (a témou) overený neorealistický súbor teoretických predpokladov a platformu komparatívnych prípadových štúdií. Spôsob, akým pracuje s jednotlivými prípadmi, podobne ako spôsob, akým ich kategorizuje, je prehľadný, zmysluplný a logický. Autorke sa darí vytvoriť nebývale organické prepojenie analytických a diskusných teoretických častí – koncepty, s ktorými pracuje, skutočne vzťahuje k analyzovanej téme a ich výber naznačuje, že do riešenia mimoriadne komplexného problému motivácií k (ne)proliferácii nevstupovala bez zrelej úvahy a bez silného spojenia s empirickými dátami. Závery, ku ktorým dospieva, sú netriviálne, citlivo spracované a dobre komunikujú s diskusiami, ktoré v rámci neorealistickej tradície na túto tému prebehli.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formálna úprava textu je kvalitná, preklepy a chyby sa v práci objavujú v prijateľnej miere (hoci sa s ohľadom na obsahové kvality práce vyskytujú častejšie, než by som to čakal). Jazyk autorky je plynulý a dobre čitateľný, spektrum využitej literatúry je bohaté a práca s literatúrou nevykazuje známky žiadnych pochybení. Prekvapivo pôsobí poďakovanie konzultantke za pomoc pri príprave bakalárskej práce.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Kvitujem, že si autorka pre túto tému zvolila neorealistickú perspektívu a dokázala sa s ňou vysporiadať so cťou a spôsobom, ktorý je bohužiaľ v kontexte záverečných prác hemžiacich sa deklarovanými realistami neobvyklý.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Autorka by mohla využiť priestor obhajoby na diskusiu rozdielov motivácií k proliferácii medzi Severnou Kóreou, Indiou a Pakistanom a zasadiť ich do kontextu štrukturálnych faktorov, ktoré tieto motivácie formovali.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Navrhujem prácu hodnotiť ako výbornú.
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